2.
Kollár Ádám Ferenc Batthyány Ignác Salesiusnak

(Bécs, 1763. február 1.)

(BNR FBB nr inv. 2752, lada XV/85.)

Folytatja a szkíta és hun történelemre vonatkozó legújabb kutatásoknak és műveknek az 
előző levélben elkezdett ismertetését, részben megismételve főleg a török munkákról mon-
dottakat. Tájékoztatja Batthyányt arról, hogy egy ismerősének, aki Ernst Christoph 
Kaunitz- Rietberg herceg társaságában Oroszországba fog menni, megbízást adott, hogy a 
jelzett témában információkat gyűjtsön, illetve a régi orosz évkönyveket beszerezze. Kéri 
Batthyányt, hogy a tulajdonában lévő, a magyar történelemre vonatkozó okleveleket ne 
mulassza el vele közölni. Beszámol arról, hogy megvásárolta Bél Mátyás özvegyétől a tör-
ténetíró oklevélgyűjteményét. Érdeklődik, vajon megküldheti-e az általa 1762-ben kiadott 
műveket.

Illustrissime Comes.

Si minus mihi, quam sim, cognitus essem, blandirer utique ingenio, industriae, doctrinae 
meae, quae mihi ab Tyrnavia rem prorsus singularem, amicitiam nimirum viri, genere, 
dignitate, eruditione clarissimi, spondere videntur: verum animus meus, sibi ipse 
optime conscius, rem tantam, merito suo, polliceri sibi cum non queat; humanitati 
Tuae, Comes Illustrissime, luculentum istud voluntatis in me Tuae testimonium refero 
in acceptis, et rerum ac temporum occasiones indicari mihi, quibus eam pro virili mereri 
possim, etiam atque etiam oro.
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Tardiores paullo litteras meas21 haudquamquam displicuisse, vehementer laetor. Eas 
a me nec dum paene ex itinere collecto esse exaratas, fateor; cum sategerim humanitatis 
magis officio defungi, quam adeo, de quibus interrogabor diligentius rescribere. Nunc 
postquam respiravi, et amici libertate uti permittor, de omni proposito nostro mentem 
meam retegam fidentius. Sex, nisi fallor, sunt viri docti, qui studium et operam 
indagandis originibus nostris impenderunt. Otrokocsium,22 pro more seculi, Hebraicis 
et Graecis litteris plus aequo deferentem, cultior philologus, rerum et idiomatum 
Orientis peritus, sine risu vix, credo, legerit. Bayero, gente Hungaro, ab Sinensi 
eruditione aliarumque linguarum peritia longe clarissimo et Petropoli agenti, si vitam 
diuturniorem denuas, vix quicquam aliud defuit. Clarissimus Belius pauca admodum 
illa, a Bayero accepta cum laude in lucem protulit monumentorum decades I. pagina 
408,23 quae de suo tum loco modo indicato tum passim alibi promit, vehementer vereor, 
ne sperato cum successu probari defendique possint. Desericius, aliis nimium credulus, 
mihi orientem solem, ubi occidit, quaesivisse adhuc est visus.24 C[larissimum] 
Deginesium, Parisinum academicum, commercio litterarum nosco annis duodecim.25 
Prodromum operis sui Histoire Generale des Huns anno MDCCLI.26 ad me quoque 
miserat. Incredibile dictu est, quam miris vir ille, et inauditis inventis suis, quibus nulla 
saepe subest veritas, delectetur. Origines Sinensium nuper ab Aegyptiis repetere conatus 
est; quam simul ob rem et de historia Hunnorum sua, crisi acerba, neque immerito, 
perstringitur a celebri Voltaero27 in praefatione opusculi Histoire de l’Empire de Russie 
sous Pierre le Grand.28 Clarissimus Prayus ducem suum noscere debuerat melius, aut 
certe cautius sequi: cum is ipse Vol. II. pagina IV. lectores iam praemonuerat his verbis: 
Je propose mon sentiment, mais je n’exige pas qu’on adopte sans examen.29 Hunnorum 
occidentale nomen cum Sinensium Asiatico affinitatem quandam habere videtur: at 
vero nullus ignorat, cum in aliis disciplinis, tum, et in primis, in historiarum studio, 
convenientiam nominum et vocabulorum declarari tanti momenti esse, ut nisi summa 

21  Lásd Kollár 1763. január 20-i levelét.
22  Otrokócsi Fóris Ferenc (1648–1718) teológus, filológus. Kollár itt a következő művére utal: Origines 

Hungaricae, seu liber, quo vera nationis Hungaricae origo et antiquitas e veteris monumentis et linguis 
praeprimis, praecipue, panduntur: indicato hunc in finem fonte, tum aliorum aliquot vocum Hungari-
carum, tum aliorum multorum nominum, in quibus sunt: Scytha, Hunnus, Hungarus, Magyar, Jász, 
Athila, Hercules, Ister, Amazon etc. Opus hactenus desideratum […]. Pars prima et secunda, Franekarae, 
1693. – Otrokócsi művéről vö. Batthyány Kollárnak 1763. március 14-én írt levelét: KÁFL, 2000. 130–
131. (92. sz.)

23  Lásd fent a 10. sz. jegyzetet.
24  Josephus Innocentius Desericius: De initiis et majoribus Hungarorum commentaria. Vol. I–V., Budae et 

Pestini, 1748., 1753., 1758–1760.
25  Joseph de Guignes és Kollár levelezésére kutatásaink során nem bukkantunk rá.
26  Ez sem Kollár hagyatékában, sem könyvtárának katalógusában nem található meg.
27  François-Marie Arouet de Voltaire (1694–1778) francia író, költő, történetíró, filozófus.
28  Histoire de l’Empire de Russie sous Pierre le Grand, par l’auteur de l’Histoire de Charles XII. Tome 

première, [Paris,] 1759. XV–XXIII.
29  Az idézet pontosan: „Je propose mon sentiment, mais je n’exige pas qu’on l’adopte sans examen.” Lásd 

J. de Guignes: Histoire générale […]. Tome première, seconde partie, Paris, 1756. VI.
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cum attentione fiat, in multos non leves errores nomines praecipitet. Nam tametsi 
Deginesio eiusque sequaci cernesserim, Sinicum Hionk-Nu eosdem indicare populos, 
quos Europaei Scythas adhuc, aut Hunnos vocavimus; incertum tamen, et vereor, ne 
perpetuo, fuerit; ex immensa illa Asiaticorum Hunnorum gloria quantam, iure suo, 
partem Atilani exercitus, Avares, Magyarique nostri decerpere sibi queant. Quis, quaero, 
non rideret Austriacum scriptorem, qui omnia de Getis Scythisque generatim dicta, 
historiae Austriacae praemitteret?30 sed de his opportunius diligentiusque agam in 
prolegomenis ad Hungariam Nicolai Olahi Strigoninensis Archiepiscopi quae iam sub 
praelo est.31

Atque his, compendio licet propositis, facile, credo, induceris, Comes Illustrissime, 
ut mihi consentias, aliam nobis excutiendam relinqui quercum. Turcae πολυπρᾱγμονες 
non sunt; vetusta idcirco illa aut leviter attingunt, aut omnino ab historiis suis 
rescindunt. Eruditus Saadeddinus Historiam et origines Domus Othomanicae scribere 
exorditur ab saeculo Christi XII. Ascendit quidem narratione brevicula ab Noae32 et 
Adami33 tempora; sed prudenter meo iudicio, addit: elaehdetū ālyā errawi. i. e. fides sit 
penes auctorem. Quaecunque autem hoc in scriptore sunt, quae propositum, Comes 
Illustrissime, tuum adiutare poterunt, ea exscripta transmittam; nam exemplum 
versionis meae habeo unicum, quo, ut nunc studia mea sunt, carere non possum. De 
Scythismo ἀποσπασμότιον transcribam, et mittam proxime. Interim, si quid ego Tibi 
his in litteris videre videor suaderem, ut Prolegomena ad Olahum34 mea expectes. 
Habebis illa Aprili mense, vel, ut tardissime, Maio. Non exiguum vitae meae tempus, 
historiae patriae caussa[!], linguis orientalibus addiscendis impendi; nondum tamen de 
evolutis ex tenebris originibus nostris blandiri mihi possum. Illustrissimus comes de 
Kaunitz iunior35 redibit ex Russia mense Martis; quem ista in legatione a secretis habuit, 
amicus meus est, cui Wechtlero36 nomen est. Huic multa his de rebus indaganda 
commisi. Vetustos Russorum annales,37 quos demumcunque nancisci posset, erui et 
adferri iussi. Conciliaturus etiam mihi est amicitiam cum eruditis interpretibus tam 
vasti imperii: quae cuncta si expectationem meam non luserint, propositum Belii cum 
Bayero susceptum, urgere fortassis poterimus. Me nunc cura diplomatum omnis aevi, 
historiam nostram illustrantium, tenet et excercet vel maxima, si quae Tibi, Comes 
Illustrissime, suppeterent, ea ut mecum communicare ne graveris, enixis precibus oro: 
collocabis istud non apud me, sed patriam carissimam insigne beneficium, cuius pulchro 
amore incensum te veneror et exosculor. Clarissimi Belii egregia diplomatum collectio